
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 04/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 26 febbraio 2007, n. 97
 
P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
- Azione 3b - "Interventi di miglioramento funzionale della mobilità e del trasporto urbano a livello
interno, ai fini della riduzione dell'inquinamento atmosferico attraverso lo sviluppo delle migliori
tecnologie - Interventi strutturali" - ed Azione 5 - "Incentivi ai Comuni per la realizzazione o
l'adeguamento di impianti di pubblica illuminazione a basso impatto ambientale". Annualità 2005 - 2006
PIS 11 Progetto Integrato Settoriale "Barocco Pugliese". Rettifica e integrazione dell'elenco 1 allegato
alla D.D. n.615/2006 dei progetti ammessi a finanziamento.
 
 
 
L'anno 2007 addì 26 del mese di febbraio in Modugno (BA), presso la sede del Settore Ecologia, il
Dirigente del Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Dirigente dell'Ufficio I° e
Responsabile di Misura 5.2 - ing. Gennaro Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C (2000) n. 2349;
 
VISTA la D.G.R. n° 1697 dell'11/12/2000 con la quale è stato approvato il CdP al POR, e approvato
definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla G.R. con modifica in sede di
Comitato di Sorveglianza del 02/12/2004;
 
VISTA la legge regionale 25 settembre 2000, n° 13 "Procedure per l'attivazione del Programma
Operativo della Regione Puglia 2000 - 2006" e s.m. ed int.;
 
VISTO che con DGR n° 1589 del 15/11/2005 è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra
Regione Puglia e gli Enti Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento;
 
VISTO che, in relazione alla Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle
aree urbane" Azioni 1, 3a, 3b, 4a, 4b, 5 e Proposte integrate, il Complemento di Programma ha previsto
la definizione e pubblicazione dei relativi bandi e i criteri di selezione successivamente alla
pubblicazione dello stesso C.d.P.;
 
VISTO il bando per il finanziamento di singoli progetti di proposte integrate e PIS 11 - 12 - 13 - 14 e 15
relative alla Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
approvato con D.G.R. n° 738 del 15/06/2005, al fine di favorire l'attuazione della Misura, così come
rimodulato dal CA.S. in data 02/02/2004;
 

1



VISTO l'art. 27 comma 2 TITOLO V della l.r. 23/09/2000, n° 13 "Disposizioni per l'attuazione del POR
Puglia 2000 - 2006" che fissa, tra l'altro, i termini per la presentazione, delle istanze di finanziamento da
parte dei soggetti attuatori, individuati nelle schede di Misura del CdP;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 1023 del 21/07/2005 di approvazione del Bando della Misura 5.2 con
Rettifica e Integrazione alla D.G.R. n° 738 del 15/06/2005, con la quale sono stati fissati i termini per la
presentazione delle istanze di accesso ai fondi comunitari relativi alla misura 5.2 - "Servizi per il
miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane" da parte dei Comuni singoli con
popolazione superiore a 30.000 abitanti (esclusi i Comuni capoluoghi di Provincia già beneficiari della
Misura 5.1) o comuni confinanti Associati nelle forme di cui al Titolo II Cap. V - D.lgs 267 del 18/08/2000
(T.U.E.E.L.L.) art. 32 e PIS;
 
CONSIDERATO che per il finanziamento delle istanze della Misura 5.2 si farà fronte con le risorse
previste per l'annualità 2005-2006;
 
CONSIDERATO che per l'annualità 2005-2006 le risorse complessive disponibili ammontano a 81,5
Meuro di cui 34 Meuro riservati agli interventi PIS;
 
CONSIDERATO che le specifiche graduatorie riservate ai PIS, sono state definite a seguito di intese
con i Responsabili degli stessi PIS e con l'Autorità di Gestione del POR Puglia;
 
VISTO l'attuazione degli interventi relativi alla Mis. 5.2, relativa al Progetto Integrato Settoriale n° 11
"BAROCCO PUGLIESE" compresi nel piano integrato di fruizione e valorizzazione dell'intero Itinerario;
 
VISTO il parere favorevole del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli interventi Pubblici
(NUVIP), alle istanze proposte per gli interventi dei Comuni interessati nel PIS n° 11 "BAROCCO
PUGLIESE";
 
VISTO la determinazione dirigenziale n° 615 del 21/12/2006 con la quale sono stati approvati a seguito
dell'Istruttoria operata dal Responsabile di Misura, i Progetti compresi nel Piano Integrato Settoriale PIS
n° 11 "BAROCCO PUGLIESE" attinenti la Misura 5.2. "Azione 3b " Interventi di miglioramento
funzionale della mobilità e del trasporto urbano a livello interno, ai fini della riduzione dell'inquinamento
atmosferico attraverso lo sviluppo delle migliori tecnologie - Interventi strutturali - e all'Azione 5 della
Misura 5.2 -" Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l'adeguamento di impianti di pubblica
illuminazione a basso impatto ambientale" per le annualità 2005 - 2006 accogliendo gli interventi di cui
all'Elenco 1 allegato al succitato provvedimento interessati alla Misura 5.2. PIS 11 - del "BAROCCO
PUGLIESE";
 
VISTO che, sulla base dell'istruttoria espletata e nel limite delle risorse finanziarie assegnate al PIS n°
11 per le annualità 2005 - 2006 disponibili ammontanti a Euro 8.000.000,00, sono risultati ammessi a
finanziamento gli interventi di cui all'elenco 1 per un importo complessivo di Euro 8.000.000,00 per i
quali è stato possibile assicurare, con i fondi POR - PIS n° 11 disponibili, la totale copertura del
finanziamento richiesto, in modo da garantire la realizzazione degli stessi;
 
CONSIDERATO, che a seguito di richiesta avanzata dai Comuni Associati NARDO' (LE) Capofila con
GALATINA, GALATONE, LEQUILE e SAN DONATO di LECCE (giusto verbale del 19/02/2007) di poter
utilizzare, nell'ambito dei finanziamenti assegnati per l'attuazione dei n° 3 progetti attinenti le Azioni 3b,
5A e 5B, singolarmente i progetti di propria competenza per le diverse tipologie delle Azioni e per
rendere più spedito il procedimento ai fini della rendicontazione della spesa.

2



 
PRESO atto, di quanto richiesto con il presente provvedimento si ritiene di rettificare e integrare l'elenco
1 allegato alla succitata D.D. n° 615/06 dei n° 3 interventi ammissibili a finanziamento con la ripartizione,
nell'ambito degli importi assegnati agli stessi, con l'utilizzo degli importi assegnati alle singole proposte
dei Comuni Associati;
 
VISTO la D.D. n° 420 del 19/09/2006 con la quale si è provveduto ad impegnare le risorse finanziarie
disponibili per la complessiva attuazione della Misura 5.2, per un importo pari a Euro 81.672.016,60
comprensivo della somma di Euro 34.000.000,00 assegnate ai PIS 11 - 12 - 13 14 e 15;
 
CONSIDERATO che in applicazione della Legge Regionale sulle procedure di attuazione del
Programma operativo della Regione Puglia 2000 - 2006, il finanziamento è assentito per gli interventi
inclusi nel PIS n° 11 fino ad esaurimento delle risorse iscritte nel Bilancio Regionale di tutte le annualità
2000 - 2006;
 
CONSIDERATO che nell'ambito dell'attuazione degli interventi inseriti nelle graduatorie definitive
attinenti le azioni 1 - 3a - 3b - 4a - 4b - 5 e Proposte Integrate e nei PIS 11 - 12 13 - 14 e 15, il
Responsabile di Misura potrà utilizzare man mano le economie, rivenienti dai ribassi d'asta ottenute a
seguito dell'espletamento delle gare d'appalto spaziando nell'ambito delle diverse azioni della Misura al
fine di assicurare la pronta utilizzazione dell'intero complesso di risorse disponibili.
 
Ritenuto di dover rettificare l'elenco 1 dei progetti ammessi a finanziamento nel PIS 11 dei Comuni
Associati (NARDO e GALATONE, GALATINA, LEQUILE e SAN DONATO di LECCE )compresi
nell'Elenco 1 - PIS 11 del "BAROCCO PUGLIESE" - all'Azione 3b della Misura 5.2 " Interventi di
miglioramento funzionale della mobilità e del trasporto urbano a livello interno, ai fini della riduzione
dell'inquinamento atmosferico attraverso lo sviluppo delle migliori tecnologie - Interventi strutturali - e
all'Azione 5 della Misura 5.2 -" Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l'adeguamento di impianti di
pubblica illuminazione a basso impatto ambientale annualità 2005 - 2006;
 
- Verificato che
il presente provvedimento non comporta Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
 
DETERMINA
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 

3



2. Ai sensi dell'art. 27 comma 6 della l.r. 25.9.2000, n. 13 sono confermati gli interventi dei comuni
inseriti nel PIS 11 di ammissibilità a finanziamento nell'ambito della Misura 5.2 Servizi per il
miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane - Azione 3b - "Interventi di miglioramento
funzionale della mobilità e del trasporto urbano a livello interno, aifini della riduzione dell'inquinamento
atmosferico attraverso lo sviluppo delle migliori tecnologie -Interventi strutturali - ed Azione 5 della
Misura 5.2 Incentivi ai Comuni per la realizzazione o l'adeguamento di impianti di pubblica illuminazione
a basso impatto ambientale" - PIS n° 11 del "BAROCCO PUGLIESE ", per l'annualità 2005 - 2006, di cui
all'Elenco 1 contenuto nell'allegato parte integrante del presente provvedimento e Rettificato ed
Integrato lo stesso allegato 1 della D.D. n° 615/06 con l'inserimento dei progetti singoli inerenti
l'Associazione dei Comuni di Nardò, Galatina, Galatone, Lequile e San Donato di Lecce, anziché i n13
Progetti presentati per l'accesso a finanziamento POR proposti dal Comune di NARDO' (capofila) dei
Comuni Associati;
3. In applicazione della Legge Regionale sulle procedure di attuazione del Programma operativo della
Regione Puglia 2000 - 2006, il finanziamento è assentito per gli interventi inclusi nell'Elenco 1 allegato
fino ad esaurimento delle risorse iscritte nel Bilancio Regionale di tutte le annualità 2000 - 2006;
 
4. Sulla base dell'istruttoria condotta dal Dirigente Responsabile di Misura 5.2, nel rispetto delle modalità
di cui in premessa, sono ammessi a finanziamento su un importo disponibile assegnato al PIS 11 di
Euro 8.000.000,00 gli interventi di cui all'Elenco 1 contenuto nell'allegato che fa parte integrante del
presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 8.000.000,00, a fronte dell'impegno
assunto con D.D. n° 420 del 19/09/2006;
 
5. Nell'ambito dell'attuazione degli interventi inseriti nelle graduatorie definitive della Misura 5.2 attinenti
le azioni 1 - 3a - 3b - 4a - 4b 5, Proposte Integrate e PIS, il Responsabile di Misura potrà utilizzare man
mano le economie, rivenienti dai ribassi d'asta ottenute a seguito dell'espletamento delle gare d'appalto
spaziando nell'ambito delle diverse azioni della Misura al fine di assicurare la pronta utilizzazione
dell'intero complesso di risorse disponibili;
 
6. I soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento provvederanno ad iscriversi nel Sistema
Informatico MIRWEB e a inserire i dati relativi al Progetto finanziato.
 Inoltrare alla Regione Puglia Assessorato Ecologia - Settore Ecologia, entro 60 giorni dalla notifica del
presente provvedimento, pena revoca del finanziamento, la nomina del Responsabile del Procedimento,
il disciplinare tecnico regolante i rapporti tra lo stesso e il Responsabile di Misura approvato con D.G.R.
n° 1589 del 15/11/2005, gli atti formali di impegno della spesa relativa alla quota di compartecipazione
finanziaria all'intervento, nonché gli atti relativi all'approvazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi
(dell'ex art. 16 della 109/94) del D.Lgv. n° 163/06 e L.R. n° 13/01 e succ. modifiche ed integrazioni,
ovvero gli atti relativi all'avvio delle procedure di gara ai sensi delle normative vigenti, per l'affidamento
dei lavori e delle attività o per servizi e/o l'acquisizione delle attrezzature ovvero di dichiarazione di avvio
diretto delle attività;
 
7. Ai sensi del comma 3 dell'art.31 della L.R. n° 13/2000 i finanziamenti concessi ai sensi del presente
provvedimento sono ridotti delle somme rivenienti da economie conseguite a seguito dell'espletamento
delle gare d'appalto;
8. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
9. Il presente provvedimento è notificato all'Area delle Politiche Comunitarie, alla Segreteria della
Presidenza della Regione Puglia, nonché agli Enti Beneficiari del Finanziamento POR.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia

4



Dott. Luca Limongelli

5


